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PRACE NAD PROJEKTEM PROGRAMU PLSK 2014-2020 

Trwa proces konsultacji projektu Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 
Republika Słowacka 2014 – 2020 z Komisją Europejską. Instytucja Zarządzająca przekazała Komisji 
dodatkowe wyjaśnienia oraz uszczegółowiła niektóre zapisy w programie, zgodnie z sugestiami KE. Projekt 
programu jest obecnie weryfikowany przez Komisję. Spodziewany termin zatwierdzenia programu  
to pierwsze półrocze przyszłego roku.   
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REALIZACJA MIKROPROJEKTÓW ZAKOŃCZONA  
 
Zakończyły się niemal wszystkie mikroprojekty realizowane w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007–2013 
– czas więc na pierwsze podsumowania. Zrealizowane zostały łącznie  
704 mikroprojekty. Na całym polsko-słowackim pograniczu w ramach 
mikroprojektów oznakowano/zmodernizowano/wytyczono wiele kilometrów 
szlaków rowerowych i pieszych. Wśród nich pierwszy w Polsce szlak 
skiturowy dla osób niedowidzących, o którym już pisaliśmy, ale także  
na przykład biegnąca przez granicę trasa rowerowa z Bardejova do Krynicy 
Zdroju, czy też 11 kilometrowa ścieżka narciarska prowadząca  
od miejscowości Obidowa na Turbacz.   
 
Powstało kilkadziesiąt nowych produktów turystycznych, takich jak na przykład pierwsze w Polsce 
tyfloplanetarium (planetarium dotykowe), które zostało stworzone w Arbotreum i Zakładzie Fizjografii  
w Bolestraszycach, czy też tatrzańskie lapidarium, w którym turyści mają możliwość poszerzenia swojej 
wiedzy na temat budowy geologicznej całego masywu tatrzańskiego.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wydanych zostało niemal czterysta różnych publikacji, począwszy od map i przewodników, przez 
wydawnictwa albumowe, po książki kulinarne z tradycyjnymi przepisami pogranicza. Publikacja „Widziane  
z muszyńskiego zamku” ma przybliżyć czytelnikowi dzieje czterech średniowiecznych zamków – dwóch 
polskich: Muszyny i Rytra i dwóch położonych na terenie Słowacji: Kamenicy i Plavca oraz wprowadzić  
w świat zamków – świat ich historii i teraźniejszości. Z kolei „JADŁO przepisy kulinarne pogranicza polsko-
słowackiego” to kulinarne kompendium wiedzy zawierające wiele ciekawych i łatwych w przygotowaniu 
przepisów kuchni polskiej i słowackiej, z wplecionymi ciekawostkami historycznymi dotyczącymi tradycji  
i pochodzenia różnorodnych produktów. 
 
Na uwagę zasługują także rezultaty projektów łączące tradycję z nowoczesnością. „Beskidy na widelcu”  
to tak naprawdę Beskidy w … telefonie komórkowym. W ramach projektu powstała bowiem darmowa 
aplikacja na smartfony w języku polskim, słowackim i angielskim, skupiająca dane adresowe wybranych 
punktów gastronomicznych oferujących dania kuchni regionalnej. Z kolei tradycyjne pocztówki 
Tatrzańskiego Parku Narodowego i Muzeum w Kieżmarku zostały skatalogowane i udostępnione  
dla wszystkich zainteresowanych na stronie http://krokus.tpn.pl/pocztowki/pocztowki.php. W internetowej 
bazie danych znajduje się ponad 18 000 pocztówek. 
 
 
 

http://krokus.tpn.pl/pocztowki/pocztowki.php
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KONFERENCJE, SPOTKANIA……….. 

 
Polsko-słowacka współpraca transgraniczna cieszy się sporym zainteresowaniem. Tylko w ostatnich dwóch 
miesiącach Program, wspólne polsko-słowackie projekty i współpraca ponad granicami były promowane  
aż na czterech różnych wydarzeniach. Programowe stoisko stanęło na Forum Współpracy 
Międzynarodowej, największym w Małopolsce wydarzeniu poświęconym współpracy zagranicznej i cieszyło 
się sporym zainteresowaniem. Na specjalnej prelekcji opowiadaliśmy o doświadczeniach z polsko-
słowackiej współpracy, pokazywaliśmy przykłady dobrych praktyk. Program prezentował się również 
podczas konferencji poświęconej Europejskiej Współpracy Terytorialnej w województwie śląskim oraz  
na wydarzeniu poświęconemu Programowi w Bielsku-Białej. Na zaproszenie Ośrodka Debaty 
Międzynarodowej wzięliśmy także udział w debacie poświęconej właśnie polsko-słowackiej współpracy.  
 
 
 

ŚWIĘTA, ŚWIĘTA   

 
Na całym pograniczu rozpoczęły się już przedświąteczne spotkania polskich i słowackich partnerów, którzy 
realizując wspólnie projekty zacieśnili współpracę i nawiązali przyjaźnie. Partnerzy ze słowackiego Ľubotina  
i Muszyny łączą przyjemne z pożytecznym i organizują spotkanie w formie warsztatów, podczas których 
będą wykonywać zarówno ozdoby choinkowe, kartki świąteczne, jak i śpiewać wspólnie polskie i słowackie 
kolędy. Tradycyjne już spotkanie z partnerami ze Słowacji zaplanowane jest już też w Strumieniu.  
A Wspólny Sekretariat Techniczny z okazji Świąt Bożego Narodzenia pragnie złożyć wszystkim  
jak najlepsze życzenia. Mamy nadzieję, że święta upłyną wszystkim w spokojnej i radosnej atmosferze  
i w Nowym Roku spotkamy się pełni nowych pomysłów i inicjatyw. Wszystkim Beneficjentom życzymy,  
by przy realizacji swoich projektów napotykali jak najmniej przeszkód i mogli się chwalić sukcesami,  
które zmieniają na lepsze polsko-słowackie pogranicze. 
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A PO ŚWIĘTACH….. 

 
Rok 2015 z pewnością będzie na polsko-słowackim pograniczu obfitował w wiele wydarzeń. Pojawią się 
efekty kolejnych, jeszcze realizowanych projektów, powstaną nowe atrakcje turystyczne.  
W 2015 roku przypada również 25-lecie Europejskiej Współpracy Terytorialnej. W wielu miejscach Europy 
Beneficjenci będą z tej okazji organizować rozmaite wydarzenia, otwierać podwoje i prezentować efekty 
swych projektów. Serdecznie zachęcamy również do tego Beneficjentów Programu Współpracy 
Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-2013.  
Jak co roku zorganizowane zostanie wydarzenie roczne Programu – co, gdzie i kiedy – na razie  
nie zdradzamy. Informacje będą się pojawiać na stronie internetowej Programu, ale przede wszystkim  
na profilu Programu na Facebooku. Już teraz jednak chcemy zachęcić wszystkich do udziału. 
Rok 2015 będzie też rokiem przełomu – przełomu między dwoma okresami programowania. Nowe 
transgraniczne pomysły na pokazanie światu pięknego, bogatego w atrakcje turystyczne, kulturowe  
i przyrodnicze zyskają szansę na realizację.  
 
 
 
 
 


